

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 가로등.보안등 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
가로등.보안등 설치 및 교체사업		148,000	120,000	28,000
401 시설비및부대비		148,000	120,000	28,000
01 시설비		148,000	120,000	28,000
○가로등·보안등 설치 및 교체공사 148,000,000원		148,000		
가로등.보안등 유지 보수		1,925,837	1,844,867	80,970
201 일반운영비		1,925,837	1,844,867	80,970
01 사무관리비		100	100	0
○일반수용비		100		
◎전기공사관련 도서 구입 50,000원*2권		100		
02 공공운영비		1,925,737	1,844,767	80,970
○공공요금 및 제세		1,238,267		
◎가로등 보안등 전기요금 1,223,040,000원		1,223,040		
◎가로등 보안등 관리서버 인터넷요금 121,000원*12월		1,452		
◎가로등 보안등 관리 태블릿 통신요금 66,000원*12월		792		
◎보안등 원격제어시스템 통신비 3,850원*281개소*12월		12,983		
○시설장비유지비		687,470		
◎보안등 유지관리 280,000원*5,174개소*25%		362,180		
◎가로등 유지관리 280,000원*7,745개소*15%		325,290		
도로개설		1,156,950	1,343,050	△186,100
		균	1,041,950	
		구	115,000	
풍암마을 ~ 길촌마을 도로 확장공사		1,156,950	1,343,050	△186,100
		균	1,041,950	
		구	115,000	
401 시설비및부대비		1,156,950	1,343,050	△186,100
		균	1,041,950	
		구	115,000	
01 시설비		1,156,950	1,343,050	△186,100
○풍암마을 ~ 길촌마을 도로 확장공사 1,156,950,000원		1,156,950		
		균	1,041,950	
		구	115,000	
도로 유지 보수		3,716,440	2,744,549	971,891
		시	2,000,000	
		구	1,716,440	
도로정비 및 유지관리		1,566,440	1,594,549	△28,109
101 인건비		82,149	114,893	△32,744

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 도로 유지 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	82,149	114,893	△32,744
○간급도로복구 기간제근로자	82,149		
◎기본급 83,050원*125일*4명	41,525		
◎제수당(유급, 가족수당) 26,153,400원	26,154		
◎부대비(교통비, 급식비) 10,000원*125일*4명	5,000		
◎4대사회보험기관부담금 9,470,000원	9,470		
201 일반운영비	168,191	109,106	59,085
01 사무관리비	13,498	12,976	522
○일반수용비	4,720		
◎도서구입비	680		
●물가자료지 25,000원*12월	300		
●건설표준품셈 60,000원*5권	300		
●적산자료지 80,000원*1권	80		
◎우수받이 준설 작업도구 구입 50,000원*10개	500		
◎재해복구 보호장비 구입(장갑, 마스크 등) 3,000,000원	3,000		
◎하절기 현장근무자 생수 구입 500원*6명*2개*90일	540		
○운영수당	2,800		
◎도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*10명*4회	2,800		
○피복비	1,280		
◎도로수로원 작업복 60,000원*4명*4회	960		
◎도로수로원 안전화 40,000원*4명*2회	320		
○급식비	4,698		
◎재해 복구자 급식비 9,000원*90명*5일	4,050		
◎공무직 특근매식비 9,000원*4명*3식*6월	648		
02 공공운영비	154,693	96,130	58,563
○공공요금	58,000		
◎중앙길 보행로 고보조명 전기요금 40,000원*12월	480		
◎제설자재보관창고(도로관리사무소) 수도요금 15,000원*12월	180		
◎제설자재보관창고(도로관리사무소) 전기요금 100,000원*12월	1,200		
◎도로관리사무소 생수 구입 20,000원*12월	240		
◎제설차량용 위치확인장치 통신요금 200,000원*5월	1,000		

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 도로 유지 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎우정·성남지하도 전기요금 및 수도요금 800,000원*12월	9,600		
◎약사로 등 5개소 도로열선 전기요금 1,950,000원*5개소*4월	39,000		
◎염수분사장치 통신요금 60,000원*2개소*4월	480		
◎염수교반기 수도요금 15,000원*4월	60		
◎내오산로데크 전기요금 80,000원*12월	960		
◎시계탑거리(조명등) 전기요금 120,000원*12월	1,440		
◎남외교, 해오름교(경관조명) 전기요금 50,000원*2개소*12월	1,200		
◎긴급도로복구용 전화기 통신요금 40,000원*2대*12월	960		
◎교량하부도로 차단기 통신요금 200,000원*6월	1,200		
○도로영조물 배상공제 90,000,000원	90,000		
○시설장비유지비	6,693		
◎수리 및 정비비(예취기 및 콤팩트 등) 50,000원*5대*2회	500		
◎제설장비 수리 및 정비비 2,000,000원	2,000		
◎예취기사용 유류대(2대) 1,671원*5L*2대*62일	1,037		
◎콤팩트 사용 유류대(2대) 1,671원*5L*2대*62일	1,037		
◎과적차량단속 운중기 정기검사비 및 수리 비 800,000원*2대	1,600		
◎도로보수용 발전기 사용 유류대 1,671원*5L*1대*62일	519		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○관외여비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	1,100	550	550
03 시책추진업무추진비	1,100	550	550
○주요시책추진 1,100,000원	1,100		
401 시설비및부대비	1,314,000	1,369,000	△55,000
01 시설비	1,314,000	1,369,000	△55,000
○관내 도로정비공사(도로재포장 및 도로정 비 등) 500,000,000원	500,000		
○긴급도로복구공사(단가계약) 500,000,000원	500,000		
○도로시설물 정밀안전점검·성능평가 및 보 수 150,000,000원	150,000		

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 도로 유지 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로시설물 긴급복구용(포대아스콘, 블라드, 반사경, 경계석 등) 자재구입 100,000,000원	100,000		
○도로변 풀베기 사업 50,000,000원	50,000		
○유곡로 일원 보도블록 정비 14,000,000원	14,000		
생활권 보행환경 종합정비 사업	1,000,000	0	1,000,000
시	1,000,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
시	1,000,000		
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○생활권 보행환경 종합정비사업 1,000,000,000원	1,000,000		
시	1,000,000		
구루미길 보행데크 설치	1,000,000	1,000,000	0
시	1,000,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
시	1,000,000		
01 시설비	1,000,000	1,000,000	0
○구루미길 보행데크 설치공사 1,000,000,000원	1,000,000		
시	1,000,000		
농업기반시설(농로) 유지관리	150,000	150,000	0
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
01 시설비	150,000	150,000	0
○농업기반시설(농로) 유지보수 150,000,000원	150,000		
노점 및 노상적치물 지속 정비	94,735	94,398	337
노점 및 노상적치물 실명제 관리	94,735	94,398	337
101 인건비	75,942	75,725	217
04 기간제근로자등보수	75,942	75,725	217
○불법 노상적치물 단속반 운영	75,942		
◎기본급 83,050원*4명*119일	39,532		
◎제수당(유급, 가족수당) 25,000,000원	25,000		
◎부대비(교통비, 급식비) 10,000원*4명*119일	4,760		
◎4대사회보험기관부담금 6,650,000원	6,650		
201 일반운영비	18,393	12,273	6,120
01 사무관리비	12,393	12,273	120
○일반수용비	11,313		
◎도로점용료 부과 및 징수	6,675		
●고지서 및 행정봉투 제작 70,000원*5박스	350		

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 노점 및 노상적치물 지속 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
●고지서 발송 우편요금 2,530원*2,500건	6,325		
◎노점상·노상적치물 정비 홍보물 제작	788		
●현수막(90cm*10m) 60,000원*10개	600		
●홍보전단용 서적지 47,000원*4연	188		
◎노상적치물 수거 폐기물처리비 3,000,000원	3,000		
◎가로정비 지게차 임차료 350,000원*1대	350		
◎가로정비 및 대집행 물품구입(장갑, 모자 등) 500,000원	500		
○급식비	1,080		
◎노점상 단속	1,080		
●직원(조식) 9,000원*2명*60일	1,080		
02 공공운영비	6,000	0	6,000
○우정지하보도 화장실 유지관리 6,000,000원	6,000		
202 여비	400	400	0
01 국내여비	400	400	0
○관외여비 400,000원	400		
녹색자전거 운영	495,366	419,360	76,006
자전거 이용 활성화	495,366	419,360	76,006
자전거이용 분위기 확산	161,510	161,360	150
201 일반운영비	160,000	160,000	0
02 공공운영비	160,000	160,000	0
○자전거 보험료 160,000,000원	160,000		
202 여비	810	810	0
01 국내여비	810	810	0
○관외여비 810,000원	810		
203 업무추진비	700	550	150
03 시책추진업무추진비	700	550	150
○주요시책 추진 700,000원	700		
자전거도로 정비사업	5,000	5,000	0
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
01 시설비	5,000	5,000	0
○자전거도로 등 시설정비 5,000,000원	5,000		
자전거사업 운영	328,856	253,000	75,856
201 일반운영비	18,856	3,000	15,856
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○재난재해복구 장비 임차료 1,500,000원*2회	3,000		
02 공공운영비	15,856	0	15,856

부서: 건설과
 정책: 하수도 및 하천 관리
 단위: 친환경 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎기본급 83,050원*2명*200일	33,220		
◎제수당(유급수당, 가족수당) 14,000,000원	14,000		
◎부대비(교통비, 급식비) 10,000원*2명*200일	4,000		
◎4대사회보험기관부담금 5,280,000원	5,280		
201 일반운영비	58,756	32,101	26,655
01 사무관리비	12,230	14,630	△2,400
○하천 긴급유지보수 장비 임차	6,600		
◎굴삭기 600,000원*6회	3,600		
◎덤프트럭 500,000원*6회	3,000		
○하천둔치 차량 견인비 55,000원*10대	550		
○일반수용비 3,380			
◎도서구입비 740			
●물가자료지 30,000원*12월	360		
●건설표준품셈 60,000원*5권	300		
●적산자료지 80,000원*1권	80		
◎하천부지 측량수수료(명정천 외 7개소) 700,000원*3필지	2,100		
◎하절기 현장근무자 생수 구입 500원*6명*2개*90일	540		
○피복비 200			
◎하천관리원 200			
●작업복(동, 하복) 60,000원*1명*2회	120		
●안전화 40,000원*1명*2회	80		
○급식비 1,080			
◎하천불법시설물 감시 등(공무직) 9,000원*1명*10식*12월	1,080		
○운영수당 420			
◎기초소하천관리위원회 참석수당 70,000원*2명*3회	420		
02 공공운영비 46,526		17,471	29,055
○공공요금 및 제세 19,526			
◎동천둔치 및 반구교 인근 이동식화장실 전기사용료 180,000원*12월	2,160		
◎동천둔치 및 반구교 인근 이동식화장실 수도사용료 140,000원*12월	1,680		
◎동천둔치 음악방송 통신회선 이용료 220,000원*12월	2,640		
◎하천 재난예방 CCTV 5개소 전기사용료 70,000원*12월	840		
◎하천 재난예방 CCTV 5개소 통신회선 이용료 370,000원*12월	4,440		

부서: 건설과
 정책: 하수도 및 하천 관리
 단위: 친환경 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎척과천, 동천 둔치 임시주차장 전광판 통 신회선 이용료 200,000원*12월	2,400		
◎척과천, 동천 둔치 임시주차장 전광판 전 기사용료 100,000원*12월	1,200		
◎예초기 유류대 구입 1,671*6리터*4대*54일	2,166		
◎예초기 장비 수리 및 정비비 2,000,000원	2,000		
○동천둔치 및 반구교 인근 이동식화장실 유 지관리 2,250,000원*12월	27,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○관외여비 1,000,000원	1,000		
401 시설비및부대비	220,000	250,000	△30,000
01 시설비	220,000	250,000	△30,000
○하천환경 정비사업 200,000,000원	200,000		
○약사천 보행(산책)로 정비 20,000,000원	20,000		
명정천 생태하천 조성사업(전환사업)	1,946,000	1,946,000	0
401 시설비및부대비	1,946,000	1,946,000	0
01 시설비	1,946,000	1,946,000	0
○명정천 생태하천 조성사업 1,946,000,000원	1,946,000		
하수도시설 유지관리	560,566	538,510	22,056
하수도시설 정비사업	448,974	426,918	22,056
201 일반운영비	46,574	24,518	22,056
01 사무관리비	3,554	3,518	36
○일반수용비	2,270		
◎하수도준설작업 도구(삼, 장갑, PP포대)구 입 2,000,000원	2,000		
◎하절기 휴대용 생수 구입(공무직) 500원*3명*2개*90일	270		
○피복비	960		
◎하수관리원	960		
●작업복 60,000원*3명*4회	720		
●안전화 40,000원*3명*2회	240		
○급식비	324		
◎공무직 특근급식비 9,000원*3명*3식*4월	324		
02 공공운영비	43,020	21,000	22,020
○공공요금 및 제세	43,020		
◎맨홀펌프장 및 우수토실 전기 및 통신 사 용료 2,335,000원*12개월	28,020		
◎맨홀펌프장 유지보수비 2,500,000원*6개*1회	15,000		

부서: 건설과
 정책: 하수도 및 하천 관리
 단위: 하수도시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	400	400	0
01 국내여비	400	400	0
○관외여비 400,000원	400		
401 시설비및부대비	402,000	402,000	0
01 시설비	400,000	400,000	0
○긴급하수도 복구비 100,000,000원	100,000		
○하수도정비 및 개수공사 200,000,000원	200,000		
○하수도 준설공사 100,000,000원	100,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○하수도정비 및 개수공사 시설부대비 2,000,000원	2,000		
시특법상 구조물 정밀점검 및 정밀안전진단 용역	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○시특법 시설물 안전점검 용역 100,000,000원	100,000		
지하수 관리 사업	11,592	11,592	0
201 일반운영비	11,592	11,592	0
01 사무관리비	10,560	10,560	0
○일반수용비	600		
◎지하수이용부담금 고지서용지 구입 90,000원*4박스	360		
◎지하수 채수용기 구입 6,000원*40개	240		
○지하수 보조관측망 운영(9개소, 수위측정 등) 수수료 830,000원*12월	9,960		
02 공공운영비	1,032	1,032	0
○공공요금 및 제세	1,032		
◎지하수이용부담금 발송 우편요금 430원*200매*12월	1,032		
과적한 생활환경 조성	143,645	123,645	20,000
정화조 관리	143,645	123,645	20,000
정화조 청소 및 사후관리	143,645	123,645	20,000
201 일반운영비	3,845	3,845	0
02 공공운영비	3,845	3,845	0
○공공요금 및 제세	3,845		
◎정화조 청소 행정처분 등기우편료 2,530원*500매	1,265		
◎정화조 청소 이행통지 일반우편료(엽서) 430원*500매*12월	2,580		
307 민간이전	121,800	101,800	20,000
05 민간위탁금	121,800	101,800	20,000
○분뇨처리수수료 징수 교부금 18,000,000원*10%	1,800		

부서: 건설과
 정책: 쾌적한 생활환경 조성
 단위: 정화조 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○분뇨수집운반수수료 재정지원 120,000,000원	120,000		
	308 자치단체등이전	18,000	18,000	0
	07 자치단체간부담금	18,000	18,000	0
	○분뇨처리수수료 1,000원*1,500톤*12월	18,000		
자연재해 사전예방		2,291,000	7,350,000	△5,059,000
	균	1,202,000		
	시	601,000		
	구	488,000		
재해위험지구 정비사업 추진		2,291,000	7,350,000	△5,059,000
	균	1,202,000		
	시	601,000		
	구	488,000		
내황 자연재해위험개선지구 정비사업		2,291,000	4,650,000	△2,359,000
	균	1,202,000		
	시	601,000		
	구	488,000		
401 시설비및부대비		2,291,000	4,650,000	△2,359,000
	균	1,202,000		
	시	601,000		
	구	488,000		
01 시설비 ○내황 자연재해위험개선지구 정비사업 2,291,000,000원		2,291,000	4,650,000	△2,359,000
	균	1,202,000		
	시	601,000		
	구	488,000		
행정운영비		212,490	214,050	△1,560
인력운영비(건설과)		129,468	131,610	△2,142
인력운영비		129,468	131,610	△2,142
101 인건비		129,468	131,610	△2,142
01 보수		129,468	126,313	3,155
	○초과근무수당	129,468		
	◎시간외근무수당 12,844원*24명*35시간*12월	129,468		
기본경비(건설과)		83,022	82,440	582
기본경비		83,022	82,440	582
201 일반운영비		31,242	28,260	2,982
01 사무관리비		31,242	28,260	2,982
	○기본사무관리비 21,000원*25명*12월	6,300		
	○복사기 임차료 240,000원*1대*12월	2,880		
	○문서세단기 임차료 38,500원*1대*12월	462		

부서: 건설과
 정책: 행정운영비
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○특근직원 급식비 9,000원*25명*8식*12월	21,600		
202 여비	48,000	50,400	△2,400
01 국내여비	48,000	50,400	△2,400
○관내여비(직원) 20,000원*25명*8일*12월	48,000		
203 업무추진비	3,780	3,780	0
04 부서운영업무추진비	3,780	3,780	0
○기준액(25명이하) 350,000원*12월*90%	3,780		